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Odśrodkowe sprzęgło cierne, zwłaszcza do silników elektrycznych.
Zgłoszono 13 lutego 1929 r.
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Pierwszeństwo: 5 czerwca 1928 r. dla zastrz. i; 21 września 1928 r. dla zastrz. 2 i 3;
16 stycznia 1929 dla zastrz. 4 (Niemcy).

Przedmiotem wynalazku niniejszego jest
odśrodkowe sprzęgło cierne, zwłaszcza
sprzęgło, wykonane w postaci koła paso¬
wego do silników elektrycznych. Zastosowa¬
nie sprzęgła tego ma szczególne znaczenie
podczas rozruchu silników indukcyjnych
prądu zmiennego ze zwartem uzwojeniem
wirnika, które to silniki, jak wiadomo, pod¬
czas rozruchu muszą biec przez pewien o-
kres czasu jałowo, dopiero zaś po wytwo¬
rzeniu odpowiedniego momentu obrotowe¬
go zostają zapomocą sprzęgła połączone z
urządzeniem napędzanem.

Sprzęgło według wynalazku zawiera
dwa umieszczone na napędzającem r ogni¬
wie sprzęgła zespoły ciężarów wirujących,
z których jeden zespół powoduje zwolnie¬

nie, względnie odryglowanie zespołu dru-
ŚieŚ°» gdy ogniwo napędzające osiąga licz¬
bę obrotów, umożliwiającą włączenie
sprzęgła, przyczem są zastosowane środki,
które opóźniają nieco włączenie sprzęgła,
uskutecznione po osiągnięciu liczby obro¬
tów jałowego biegu ogniwa napędzającego.
Wynalazek polega na zastosowaniu spe¬
cjalnego urządzenia, zapomocą którego o-
siąga się wzmiankowane opóźnienie włą¬
czania sprzęgła. W tym celu na ogniwie
napędzanem sprzęgła jest umieszczony
swobodnie obracający się narząd, na któ¬
rym osadzony jest pomocniczy zespół cię¬
żarów wirujących, powodujący odryglowa¬
nie zespołu, wzmiankowanego powyżej.
Bezwładność tego narządu, swobodnie ob-



Macającego się na ogniwie napędzającem,
powoduję to, że narząd ^en stopniowo o-
siąga; licziję obrotów, jniesbędną do urucho¬
mienia sprzężonych z nim ciężarów wiru¬
jących. Narząd ten opóźnia się więc w
stosunku do napędzającego ogniwa sprzę¬
gła i wskutek tego wyłącza zapomocą
swych ciężarów Wirujących zespół sprzę¬
gających ciężarów wiruj ących dopiero
wtedy, gdy ogniwo napędzające biegjiie
już jałowo przez pewien okres czasu (np.
3—5 sek.). Wskutek takiego opóźnienia
pozostaje dość czasu, aby uskutecznić
włączenie, skojarzone z przejmowaniem
obciążenia.

Według wynalazku niniejszego na ogni¬
wie napędzającem sprzęgła obok zespołu
ciężarów wirujących, które są bdryglowy-
wane przez opóźniający się narząd, może
być umieszczony dodatkowy zespół cięża¬
rów wirujących, który celem wzmocnienia
działania sprzęgła, zostaje włączony przez
ogniwo napędzane sprzęgła, gdy ogniwo to
osiągnie pełną szybkość obrotową. Zaleta
takiego urządzenia polega na tern, że wsku¬
tek zastosowania dodatkowego zespołu
sprzęgających ciężarów wirujących zapew¬
niona jest możność znacznego przeciąża¬
nia sprzęgła. Zamiast stosowania dwóch
zespołów ciężarów wirujących (do sprzę¬
gania i do wzmocnienia sprzężenia), moż¬
na tak ustosunkować działanie ciężarów
wirujących jednego tylko zespołu, służą¬
cych do przejmowania obciążenia, że je¬
den z ciężarów zostaje odryglowany za¬
pomocą opóźniającego się narządu, drugi
zaś po przejęciu obciążenia zostaje włą¬
czony zapomocą napędzanego ogniwa
sprzęgła. Zaleta takiego wykonania polega
na istotnem uproszczeniu co do liczby o-
raz układu części składowych sprzęgła,
poza tern zaś szerokość sprzęgła nie zwięk¬
sza się pomimo wbudowania urządzenia,
wzmacniającego działanie sprzęgła i* włą¬
czającego się po ukończeniu rozruchu sil¬
nika,

Rysunek przedstawia wynalazek w kil¬
ku przykładach wykonania.

Fig. 1 przedstawia osiowy przekrój
podłużny, a fig. 2 — przekrój poprzeczny
jednej z postaci wykonania sprzęgła we¬
dług wynalazku niniejszego.

Fig. 3 i 4 przedstawiają przekrój po¬
dłużny oraz przekrój poprzeczny innej po¬
staci wykonania tegoż, a

fig. 5 uwidocznia następną postać jego
wykonania.

Sprzęgło, przedstawione na fig. 1 i 2 W
postaci pasowego koła silnika, składa się,
jak wiadomo, z ogniwa napędzającego 1,
umocowanego na wale silnika, oraz, ogni¬
wa napędzanego 2, wykonanego w postaci
koła pasowego. Ogniwo 2 jest obrotowo o-
sadzbne na ogniwie napędzającem 1 zapo¬
mocą łożysk kulkowych 3 i jest sprzęgane
z ogniwem 1 zapomocą ciężarów wirują¬
cych 4. Ciężary wirujące 4 przesuwają się
pod działaniem siły odśrodkowej wzdłuż
czopów 5 ogniwa napędzającego 1 promie¬
niowo wbrew działaniu sprężyn 6; ciężary
te są całkowicie lub częściowo obłożone
okładziną cierną 7. Ciężary wirujące 4 są
zwykle zaryglowane zapomocą rygli 8,
przyciskanych sprężynami i osadzonych
obrotowo w ramionach 9 ogniwa 1. Na o-
gniwie 1 jest osadzony obrotowo narząd o
kształcie pierścienia 10, zaopatrzony w ze¬
spół ciężarów wirujących 11 i znajdujący
się pod działaniem sprężyn. Ciężary wiru¬
jące 11, rozsuwając się również pod dzia¬
łaniem siły odśrodkowej, uderzają w ry¬
gle 8 i w ten sposób służą do odryglowy-
wania ciężarów wirujących 4.

Sposób działania sprzęgła jest nastę¬
pujący: podczas rozruchu silnika ogniwo
1 obraca się i zabiera ze sobą osadzone na
niem części 4, 8, 10, 11 sprzęgła. Swobod¬
nie osadzony na ogniwie 1 narząd 10 po¬
dąża w ruchu obrotowym za ogniwem / z
pswnem opóźnieniem i osiąga swą pełną
szybkość wtedy, gdy liczba obrotów ogni¬
wa 1 przekroczy liczbę obrotów biegu ja-
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łowego. Dopiero wtedy wysuwają się cię¬
żary wirujące 11 i powodują wskutek wy¬
łączenia rygli 8 zwolnienie ciężarów wiru¬
jących 4, to znaczy włączenie sprzęgła i
uruchomienie ogniwa napędzanego 2 wraz
z połączonem z niem urządzeniem napę-
dzanem.

Na fig. 3 i 4 części 1—U odpowiadają
co do rozmieszczenia i sposobu działania
takimże częściom, przedstawionym na fig.
1 i 2. Obok zespołu ciężarów wirujących 4
na ogniwie napędzającem jest umieszczo¬
ny dodatkowy zespół ciężarów wirujących
12, które zwykle są zaryglowane dźwi¬
gniami rygluj ącemi 18, podobnemi do rygli
8. Te dźwignie ryglujące są odchylane ce¬
lem zwolnienia ciężarów odśrodkowych 12
z położenia czynnego zapomocą zespołu
ciężarów wirujących 14, umieszczonych
przy ściance 15, połączonej z napędzanem
ogniwem 2 sprzęgła.

Zarówno ciężary wirujące 4, powodu¬
jące przejmowanie obciążenia, jak i do¬
datkowy zespół ciężarów 12, są prowadzo¬
ne w ramionach 9, 16 ogniwa napędzające¬
go 1.

Ciężary dodatkowe 12 mogą zacząć
działać i wzmocnić działanie sprzęgła do¬
piero wtedy, gdy ciężary 4, zależnie od o-
późnienia, uwarunkowanego bezwładnością
narządu 10, uruchomią ogniwo napędzane,
utrzymując pełną liczbę obrotów. Dopiero
wtedy, gdy ogniwo napędzane 2 osiągnie
pełną liczbę obrotów i obciążenie zostanie
przejęte przez ciężary 4, odsuwają się cię¬
żary wirujące 14 i, działając na dźwignie
ryglujące 13, zwalniają dodatkowe ciężary
wirujące 12.

W przykładzie wykonania według fig.
5 na ogniwie napędzaj ącem 1 sprzęgła, np.
na łożyskach kulkowych 3 obraca się ogni¬
wo, zewnętrzne, czyli napędzane, sprzęga¬
ne zapomocą jednego z ciężarów wirują¬
cych 4 z ogniwem napędzaj ącem 1, gdy ry¬
giel 3, jak to powyżej opisano, zostanie
wyłączony zapomocą swobodnie osadzo¬

nego na ogniwie i narządu ió .za pośred¬
nictwem zespołu ciężarów wirujących 11
po upływie pewnego czasu od osiągnięcia
przez połączone z silnikiem ogniwo 1 licz¬
by obrotów, odpowiadającej biegowi jało¬
wemu. Drugi ciężar wirujący 12 zostaje
zwolniony, jak w urządzeniu według fig.
3, 4, po ukończonym rozruchu i przejęciu
obciążenia, zapomocą umieszczonego na o-
gniwie 2, 15 ciężaru wirującego 14, uderza¬
jącego w rygiel 13. Ciężary wirujące 4, 12
są prowadzone między ramionami 9, 16 o-
gniwa napędzającego 1. Na tychże ramio¬
nach są osadzone obrotowo rygle 8, 13.

Opisane powyżej sprzęgła we wszyst¬
kich przypadkach mogą być wykonane nie
jako koła pasowe, lecz jako zwykłe sprzę¬
gła do wałów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Odśrodkowe sprzęgło cierne, zwła¬
szcza silników elektrycznych, mianowicie
do rozruchu jałowo puszczanych w ruch
indukcyjnych silników prądu zmiennego
ze zwartem uzwojeniem wirnika, posiada¬
jące dwa zespoły ciężarów wirujących, z
których jeden służy do przejmowania ob¬
ciążenia, drugi zaś do odryglowywania ze¬
społu pierwszego, oraz urządzenie do o-
późniania włączania zespołu sprzęgających
ciężarów wirujących, znamienne tem, że
urządzenie do opóźniania wykonane jest
w ten sposób, iż wchodzące w skład tego
urządzenia ciężary wirujące są umieszczo¬
ne na narzędzie, który obraca się z pew¬
nym poślizgiem w stosunku do napędzają¬
cego ogniwa sprzęgła.

2. Odmiana odśrodkowego sprzęgła
ciernego według zastrz. 1, znamienna tem,
że na napędzaj ącem ogniwie sprzęgła obok
przejmującego obciążenie zespołu ciężarów
wirujących, odryglowywanych przez opóź¬
niający się narząd, jest umieszczony drugi
zespół sprzęgających ciężarów wirujących,
który zostaje włączany zapomocą napędza-
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nego ogniwa sprzęgła wtedy, gdy ogniwo
to osiąga pełną liczbę obrotów,

3, Odśrodkowe sprzęgło cierne według
zastrz. 1 lub 2, znamienne tern, że obydwa
zespoły sprzęgających ciężarów wirują¬
cych są osadzone przesuwnie w ramionach
(9, 16) napędzającego ogniwa sprzęgła.

4. Odśrodkowe sprzęgło cierne we¬
dług zastrz. 1 lub 2, znamienne tern, że
zespół ciężarów wirujących, służący do
przejmowania obciążenia, jest wykonany
w ten sposób, iż jedna część tego zespołu

odryglowywana jest zapomocą opóźniają¬
cego się narządu, druga zaś zostaje włą¬
czona zapomocą napędzanego ogniwa
sprzęgła po osiągnięciu przez ogniwo na¬
pędzające sprzęgła pełnej liczby obrotów,
celem wzmożenia działania sprzęgła.

M e t a 11 g e s e 11 s c h a f t
Aktiengesellschaft.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Ni 12390*
Ark. 2.

Ja&r.a

Fiff.4.



Do opisu patentowego Nr 12390.
Ark. 3.

Fig5

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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